C O E L I  
A S T R O N O M I C O -  
P O E T I C I ,  
seu  
M Y T H O L O G I C I  
stellarum fixarum  
M E M B R V M . I.

*De stellis circa Globum artificiose pictis, earumque  
discrimine, appellatione, ac distributione :  
item de via lactea, seu Galaxia.*

**S**igna cœlestia, illisque in Globo no-  
stro fictio aptatae picturæ pariter ac  
nomenclaturæ originem ex anti-  
quissimis Poëtarum mythologiis de-  
sumtam explicaturi, de partibus eorum, hoc  
est, *stellis*, antequam ad ipsas ex earundem col-  
lectione conflatas certas constellationes, & ima-  
gines nos accingamus, aliquid præmittendum,  
prælibandumque putavimus.

*Stellarum autem aliæ sunt fixæ ; aliæ erraticæ,  
seu Planetæ.*

*Fixæ dicuntur, quia orbi suo quasi infixæ adhærent,*  
*& spatiis immutabilibus, ut Cicero l. i de Nat. Deor. lo-*  
*quitur, ab ortu in occasum commeantes, nullum unquam cursus*  
*sui vestigium inflectunt. Videatur de hoc Abrahamus Cæsus,*  
*Avus meus, Ioachimo Camerario, Viro illi maximo, ob*  
*Matheoseos, ac Poëseos studia indefessa, in magno habitus*  
*pretio, in Propositionibus suis Astronomico-Physicis de Sole.*

A

De

*De Erraticis*, cùm suos proprios; & ab octavo per Organum nostrum hic repræsentato stellarum fixarum orbe, planè diversos agnoscant orbes, imò tam variis cieantur motibus, ut uno instrumento vix repræsentari possint, adeoque in hoc nostro Globo astronomico non exprimantur, in peculiari Tractatu acturi, hīc tantū *stellas fixas*, seu *inerraticas*, easque in Globi superficie depictas considerabimus.

*Sphærae cœlestis* constructio à plurimis ante plurima secula fuit tentata, & à nonnullis etiam creditur perfecta. Primus horum, teste Diodoro l. 5, fuit *Atlas Ägyptius*, aliis *Phoenix*: five ille fuerit Mauritaniæ rex, & frater Promethei, partis Ägypti principis illius, qui Eupolemo, ac Alexandro Cornelio Polyhistori idem, ac Enoch, sed falsò, creditus; five alias *Atlas*, Astrologus dictus, Promethei Græcis circa Abrahæ annum 431, Eusebio sic colligente, celebratissimi filius. Atlantis exemplum sectitus dicitur *Hercules*, ejus discipulus: item *Musæus*; & Laërtio teste, *Anaximander Milesius*, Thaletis discipulus; ut Plinio traditum l. 7, cap. 56. Quin & idem tentasse fertur *Posidonius*, & *Archimedes Cœtimanus*; ut est apud Ciceronem l. 1 Quæst. Tuscul. Imò *Cleomedes*, aliquie ab aliis in hoc ipso laudantur: ut in Ancilla nostra Astronomiæ sect. 2, memb. 1, uberiorius indicatum. Et id quidem exigui fuit laboris; cùm circulorum cœlestium naturam, & proprietates ex ipsa haurire licuerit Geometria. Verùm *Globos cœlestes* repræsentatios stellis, signisque decenti ordine, & positu adorñare, an vetustissimorum Artificum aliquis ante *Hipparchum* tentaverit, dubius quidem hæreo; sed an id ipsum ante illum quispiam perfecerit, non crediderim. Hipparchus enim, multorum testimonio, imprimis autem Ptolemæi, & Plinii, stellas instrumentis ad id ex cogitatis primus sciscitatus est; adeoque novam stel lam

lam in ævo suo apparentem observavit. Quinimò stellas numerare, ac sidera ad normam expandere ausus est primus. Et extat etiamnum in Ptolemæi *μεγάλης ουρανού*, hoc est, magnæ constructionis libris, *Almagestum Arabes* vulgò vocant, *Catalogus stellarum fixarum*; quem concinnavit idem Hipparchus in eum finem, ut ex eo quavis occasione imagines siderum cœlestibus analogæ adornari, & globis solidis appendi possent. Idque postmodum ex eo Catalogo tentatum fuit à Battcumbo, Zieglero, Regiomontano, Schonero, Gemma Frisio, aliisque: quorum ultimo loco laudatus, ex suis per radium astronomicum observationibus, novum adornare Globum ausus est; at morte præventus non edidit. Editus tamen post eum, circa annum 1548, Gerardus Mercator Belga quosdam ex veteri Catalogo compositos. Sed longè perfectiores, accuratioresque, ac diversæ magnitudinis, quorum diameter in maximis accedit ad pedes geometricos duos, & dimidium, nostro seculo, imprimis ex Catalogo fixarum Hipparchi, Ptolemæi, Alphonsi, & Copernici, per Typhonem Brahe, Equitem Danum, ad veritatis trutinam revoçato, & locupletato, industria insuperabili adornavit Guilielmus Cæsus sive Blaeu Amstelodamenis. Et horum picturas in hoc opusculo præ aliis explicare allaboramus. Imò, quod maximos Mathematicos in maximam duxit admirationem, idem Cæsus nunquam satis laudatus, duplē pari dexteritate Sphærā Copernicāam primus, ac solus hactenus, quod sciam, construxit. Una est *particularis*, qua oculis conspicendum, manibusque quasi palpandum subjecit motum terræ duplē; diurnum circa axem suum; & annuum per eclipticam: imò ipsam axis terreni directionem ad eandem semper cœli plagam. Vnde quoque reflexio axis, &c, quæ hinc sequitur, præcessio æquinoctiorum, adeoque variatio tempestatum anni, ortus, & occasus siderum, & id genus alia facili negotio monstrari, & observari possunt. Altera est *universalis*, qua totius Mundi dispositionem exhibuit. Vbi Sol quiescere conspicitur in centro, circa eum Mercurii Sphæra moveri,

moveri , circa hunc Sphæra Veneris : Terra verò , Lu-naque , intra orbem Veneris , & Martis , eclipticam an-nuo spatio percurrere ; supra Sphæram Martis locum occupare illa Iovis , & supra hanc Sphæra Saturni ; ex-tima denique stellarum fixarum , ipsa etiam immobilis , mundum claudere . Atque ex hac cognoscuntur or-bium coelestium situs , Planetarum stationes , retrogra-dationes , ac directiones , aliaque phænomena ex motu terræ in ecliptica procedentia . Et duplēcēm hanc Sphæ-ram commendat C. Barlaeus hisce versibus :

*Inversas Superum Sedes , & moenia mundi*

*suspice , qui mundi Sceptra capeſſis , Homo.*

*Surfice currentem circum tria ſidera terram.*

*atque alio Venerem , Mercuriumque loco.*

*Surfice diſtantem ſpatiis immanibus æthram :*

*& procul à Phœbo tot radiare faces.*

*Stat Phaethon , nullaque immotus fletit habenas.*

*Fabula tot Vatum fululis ille fuit.*

*Terra ruit . ruimus ſecuris motibus ipſi :*

*atque oculos noſtros devius error habet.*

*Non hoc , Persa sagax , non hoc ſcriftis , Athenæ.*

*Nil tabulis debent hæc , Ptolemæe , tuis.*

*Heu ſerò ſapimus . dum terra ſenescit , & æther ,*

*vix miſeri tantæ diſcimus artis opus.*

*Vive , tuoque comes fulge , Copernice , Phœbo .*

*nec laudes terræ verberet umbra tuas.*

*In centro cum Sole mica . Sic cerneris Orbi ,*

*Teque repertorem ſuſpicit ille ſuum.*

*Qui mediis Solem diſponit Sedibus , illi*

*in medio Solis debuit eſſe locus.*

Qui plura de hoc *Copernicano Mundi Systemate* noſſe desiderat , adeat eruditissimi viri Danielis Lipsdorpii *Copernicum Redivivum* : ubi inſimul & *Brahmana* , ſeu *Tychonica Hypothefis* examini ſubjicitur .

*Stellæ fixæ rursus ſunt , vel ſolitariae ; quas no-mine proprio carentes , Σποράδες , hoc eſt , di-ſpersas , ſparsiles , ac diſeminatas , ſeu informes ,*

*cum*

# ASTRONOMICO-POETICVM.

cum scilicet extra imaginum formas cecidint, nec ad ullam certam figuram commode referri potuerint, dicere placuit: vel *constellatae*, aut *formatæ*; quæ ad certam aliquam constellationis formam, seu imaginem relatæ, partim propriâ, partim à constellationis suæ nomine mutuatâ appellatione discernuntur.

Redacta autem sunt ab Eudoxo, Hipparcho, aliisque confusa illa *stellarum constellarum* agmina ad has *imagines*; quas Hipparchus *αστεροπες*, Plinius *fidera*, & *signa*, Valla, aliique *astra*, Hyginus, & Aristoteles *σύμβολα*, id est, *corpora*, Proclus *ζώδια*, hoc est, *animalia*, Ptolemaeus *χρήματα*, id est, *figuras*, reliqui Astronomi *constellaciones*, *μορφώσεις*, seu *configurationes*, imò *μετέωρες*, vocare consueverunt. Idque factum ob quatuor potissimum causas. *Prima*, ac potior, eaque *methodica*, erat, *stellarum cognoscendi, distinguendique facilitas*. Difficile enim, imò impossibile ferè fuisset, istam adeo numerosam stellarum multitudinem cognoscere, ac dignoscere, nisi certis quibusdam velut imaginibus, aut signis, docendi, descendique causâ, antiquitas stellarum seriem designasset. *Alteram*, nempe *adulationem*, quæ *historica*, nobis affert Cicero l. 5 Quæst. Tusc. statim ab initio: *Nec vero Atlas, inquit, sustinere cœlum; nec (frater) Prometheus affixus Caucaso, nec stellatus Cepheus, cum uxore (Cassiopeja,) genero (Perse,) filia (Andromeda,) tradiretur; nisi cœlestium divina cognitio nomen eorum ad errorem fabule traduxisset*. Primis enim Astronomiæ inter ethnicos cultoribus *nominis immortalitas*, & gloria hoc modo quæsita est. *Tertia causa*, eaque *physica*, erat *operatio stellarum*, seu *operationis ejusmodi expressio*, & *indicatio*; ut scilicet earum natura per ejusmodi animalium, aliarumque rerum, quæ eandem naturam, & efficaciam cum illis obtinent, picturas stellarum agminibus aptatas, eo facilius cognosceretur; quemadmodum ex Manili Sphæra barbarica videre est. *Quarta denique, quæ mathemati-*

tica, erat similitudo: cum ipsa stellarum similis dispositio nonnullis imaginibus, & figuris constituendis occasionem præbuerit. Propter hanc enim aliud *Deltoton*, aliud *Corona*, aliud *Crux*, aliud *Planstrum*, aliud *Eridanus*, aliud *Draco*, & sic consequenter vocatur. Hæc qui attendere volet, veram picturæ, nominisque rationem à fabulosa facili negotio dignoscet. Videatur de hoc Plinius l. 2, c. 3, & Vossius de quatuor artibus popularibus pag. 156. Quamquam & nullus inficiari poterit, ineptissimas, inò spurcas sèpissime figuræ, & à dispositione stellarum prorsus alienas corporibus illis cœli nobilissimis esse assignatas.

Tribuitur autem prima ista assignatio, vel distributio stellarum in certas classes, & configurationes imprimis Phœnicibus: à quibus postmodum illa ad Græcos, & ab his ad Arabes, qui barbaris figuris pleraque deformarunt, &, dum illis humanam effigiem referre religio erat, ridiculis monstris interpolarunt; ab Arabibus autem, & Græcis simul ad Romanos, ac denique ad nos pervenit. Verisimile enim est ejusmodi turpium idolorum, aliarumque rerum fœdarum in Globis Astronomicis picturas, & appellations, quas & nostri Astronomi adhuc retinent, neque ab Ebræis, sanctisque Patribus, quos literis Ebraicis Globos suos insignivisse legimus; neque à Christianis: sed ex idololatrarum cerebro fluxisse. Et hoc quoque nuperrime sentiens Julius Schillerus Augustanus, IC. hasce figuræ vanissimas in Sanctorum, & ejusmodi imagines, juxta Bayeri sui relictam, at non perfectam Emblematum Christianorum distributionem, & adaptationem, committavit, ac *Cœlum stellatum Christianum* evulgavit. Vbi primo, Zodiaceum, quem *Coronam*, seu *Circulum S. Apostolorum* vocat, aliis, quàm Drexelius; nempe duodecim Apostolorum imaginibus exornavit; ita ut *Arietis* locum attribuerit *Petro*, *Tauri Andreæ*, *Geminorum Iacobo majori*, *Cancri Ioanni*, *Leonis Thomæ*, *Virginis Iacobo minori*, *Libræ Philippo*, *Scorpii Bartholomæo*, *Sagittarii Matthæo*, *Capricorni Simoni*, *Aquarii Iude Taddæo*, & *Piscium* *Matthiæ*.

## ASTRONOMICO-POETICVM.

7

*Matthiae.* Atque hæc sunt ejus Signa Zodiacalia. Cætera extrazodiacalia , nempe *hemisphaerii Septentrionalis* itidem ex Novi , *Meridionalis* vero ex Veteris Testamenti historia desumpsit. Planetas quod attinet, hos ex utroque Testamento constituit : &

Est *Saturnus Adam*, primus pater Orbis in orbe ;

*Juppiter est Moses* ; successor *Iosua Mavoris* ;

Hinc *Sol justitiae* medio super æthere *Christus* ;

*Lucifer* est præeuns *Iohannes* ; *Mercur Elias* ;

Tandem *Luna*, Dei Genetrix est virgo *Maria*.

Sed nos, ut in sequentibus patebit, servatâ quidem stellarum antiquâ in imagines certas distributione , mutata tamen omni earundem ex fabulis , ac commentis Poëtarum plerumque desumptâ appellatione , vera ex veris Sacrae scripturæ historiis rerum naturam stellarum haud impugnantium nomina omnibus , quoad fieri potuit , impoluimus. Quod ipsum quoque Guilielmum Schickardum in Astroscopio suo fecisse notum.

Cæterum non est dubium , Phœnices ejusmodi stellarum distributionem post diluvium à S. Patribus acceptisse ; quos ex Fl. Iosephi Antiquitatum Iudaic. l. 1, c. 3, constat Astronomiam apprimè calluisse , eamque iis ab Adamo primo Parente , cui ab ipso Deo cœlitus quasi infusa erat , veluti thesaurum naturæ maximum , communicatam fuisse : sed aliis, credo, planeque diversis imaginibus ab his , quibus stellarum sériem Phœnices repræsentarunt. Et monumentis proditum est, Adami hæredes, eo mortuo , futuram illam duplē generis humani extirpationem , per aquam unam , alteram per ignem , ab ipso Adamo illis revelatam perpendisse ; imò considerasse , scientias omnes , licet perditas , iterum restitui posse pristinæ integritati , adminiculo humani intellectus , excepta Astronomiâ : quippe quæ non nisi longo tempore , magnis vigiliis , assiduisque observationibus comparari potest. Hinc duas construxisse columnas ; in quibus notis , characteribusve , & figuris hieroglyphicis totam Astronomiam mirificè delineant ; alteram ex lateribus , quæ , incendio oborto , du-

rata resisteret igni , nec cremaretur ; alteram ex lapidi-  
bus , quæ , si fortè diluvio lateritia corrumperetur , su-  
perstes esset lapidea. Et hanc refert idem Iosephus ex  
Berofo post diluvium à Noah in Syria repartam ; imò  
ævo Cæsarum integrum permansisse. Idem Noah , cu-  
jus Proavi Enoch libros de fiderali scientiâ Tertullian-  
nus legit , hodieque extare ajunt in regno reginæ Sabæ ,  
eâdem Armenios imbuit , ac Scythes ; &c , qui post eum  
Astronomiæ peritissimus , Abrahamus natione Chal-  
dæus , uti & Ioseph Patriarcha , Ægyptios : à quibus  
Græci eandem , & ab his Latini postmodum accepe-  
runt. Videatur de hoc Euseb. l. 9 , Præpar. Euang.  
c. 18 , 19 , & Philo lib. de Nobilitate. Auditores Mo-  
sis integrum Globi superficiem in 72 triangulos , ad  
Septentrimonem scilicet tēr duodecim , & totidem ad  
meridiem , datis cuilibet triangulo denis baseos gradi-  
bus , ita distribuisse , ut nulla planè stella extra illam con-  
figurationem remanserit , scriptores testantur. Postellus  
autem in libello suo de signorum cœlestium vera con-  
figuratione , ad horum exemplum , demis fabulosis  
Astronomorum nostrorum picturis , spatiū Globi in-  
termedium , quod 12 signa continet , in duodecim figu-  
ras quadratas , reliquum verò ad utrumque polum in  
24 triangulos , versus septentrimonem 12 , & totidem  
versus meridiem collocando , distribuit : ut singula signa  
quadrata contineant 30 gradus in longitudine , toti-  
demque in latitudine , id est , quindecim citra , & quin-  
decim ultra eclipticam ; singuli autem trianguli 30 gra-  
dus in basi , & 60 in lateribus. Atque sic in universum  
36 constituit Globi imagines ; quarum tres , scilicet  
triangulus superior , & inferior , cum quadrangulo in-  
termedio , conjunctim sumtæ , nobis unum faciunt  
duangulum , seu figuram duangularem , ex contractu  
duorum semicirculorum , à polo in polum , factam :  
omnes autem eodem modo sumptæ duodecim duangu-  
los. Et verum quidem est , quod in tota dimensionis  
ratione nihil notius , aut frequentius sit , quam duangu-  
lus , triangulus , & quadrangulus ; imò quod in hasce figu-  
ras

## ASTRONOMICO-POETICVM.

ras necessariò , quicquid in tota rerum natura mensuramus , oporteat resolvi . Attamen stellarum in ejusmodi signa distributione mathematicâ non satis contentus esse videtur Astronomus ; dum faciliori pariter , ac jucundiori viâ ex pictis animalium , aliarumque ejusmodi rerum imaginibus , stellæ singulæ ab aliis dignosci , ac secerni , earumque natura , & virtus varia , tam maligna , quam bona , ex animalis , cuius imago eis applicatur , eadem naturâ exactè cognosci queat . Et idem itidem in *Cœlo stellato Christiano* modo memorato desideratur . Nam lasciva illa , & impudica pariter ac inconstans natura stellarum *Arietis* , qui planè ejusdem naturæ , ut cætera omittam , ex divi Petri , cuius sanctimonia , & vitæ integritas longè aliud nobis promittunt , imagine iisdem ibidem applicatâ , minimè cognosci potest . Sanè spurcificis , & salacitatem , imò impietatem instillantibus astris rerum ejusmodi impuris , ac impiis moribus spurcatorum imagines applicari oportebat .

*Stellæ constellatæ extra signum suum consideratæ iterum sunt , vel singulatim , vel collectim nominatæ .*

*Singulatim nominatæ sunt , Sirius , vel canicula , der Hunde-stern / arabicè Aschere ; Procyon der kleine Hundestern ; Stella polaris , der Nord- oder angel-stern ; Canopus , der Schif-stern ; Cor Leonis das Leuen-herz / arabicè Schickardo Kalbol-asadi ; Cauda Leonis , der Leuen-schwanz / arabicè Schickardo Dhanbol-asadi ; Cor Hydræ . das Schlangen-herz / der schlangen herz-stern / arabicè Alpharad ; Cor Scorpii , das Skorpions-herz / arabicè Schic. Calbolacrabi ; Caput Draconis , der Drachen-kopf / arabicè Schic. Raso tabbani ; Caput Herculis , des Drachen-streiters*

haupt-stern / arab. *Ras algeti*; *Humerus Orionis*,  
des Riesen schulter/ sive der schulter-stern/ arabi-  
cè *Algaanza*; *Spica Virginis*, der ähren-stern/ sive  
die Jungfer-ahre / arab. *Azimech*, Schickardo  
*Huzimethon*; *Hircus*, seu *Capra*, der Ziegen-stern/  
arab. *Alatudo*, &c.

Hic notandum, quod Peruani, Iosepho à Costa teste  
I. 5 Rerum Occidentalis Indiæ, c. 2, præter Deum  
creatorem, quem suâ lingua *Viracocham* nuncupant, ve-  
nerentur quoque stellas tam fixas, quam erraticas; eas-  
que, aliæ hujus, aliæ alius cuiusdam animalis nomen, &  
figuram affingentes, imò munus cuilibet singulare attri-  
buentes, singuli singulas adorent. Nullum enim uspiam  
animal, seu quadrupes, seu volatile, in terra esse cre-  
dunt, cuius simulacrum in cœlo non splendeat; unde  
simile in terris procreetur, suumque accipiat incremen-  
tum; ita ut cum Platone, quoad doctrinam de ideis,  
apprimè consentire videantur. Opiliones imprimis ado-  
rant stellam *Vrcuchillay*, quam *Arietem* fingunt diversico-  
lorem; cuius unica sit cura, ut custodiret pecora. Id au-  
tem fidus idem putatur esse, ac *Lyra*. Alii invocant  
*Chuquichinchai*, hoc est, *Tigrem* appellatam; quam *tigri-  
bus*, *ursis*, ac *leonibus* præfectam tradunt: item stellam  
aliam, *Machuacuai* dictam, *serpentibus*, ac *cobubris* impe-  
rantem; à quibus hoc pacto se tutos fore persualum  
habent. Præter has quoque venerantur *Chacana*, *Catu-  
chillay*, *Vrcuchillay*, *Mequiquiray*, *Mirco*, *Topatataca*, *Ma-  
mara*, *Colca*, quæ nobis est *Capella*, & alias aliter dictas.